UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:            /SNN-VP                                  Bình Phước, ngày        tháng 9 năm 2021
 V/v trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri.

                                      Kính gửi:

    - Thường trực HĐNDD tỉnh;

    - UBND tỉnh;

    - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

    - Ủy ban MTTQVN tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 2796/UBND-TH ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương xem xét trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri  Sở Nông nghiệp và

PTNT trả lời ý kiến, kiến nghị như sau:

 1. Cử tri khu phố Long Sơn, phường Sơn Giang, thị xã Phước Long:

Kiến nghị ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn chấp thuận điều chỉnh giảm diện tích ra khỏi Quy hoạch rừng

thuộc Di tích lịch sử núi Bà Rá, để có căn cứ xem xét cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất cho các hộ dân khu phố Sơn Long ở khu vực 50m trở

xuống kể từ đường vành đai núi Bà Rá, giúp các hộ dân yên tâm, ổn định

cuộc sống.

 Trả lời:

Đối với việc điều chỉnh giảm diện tích rừng đặc dụng núi Bà Rá, UBND

tỉnh đã chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND

tỉnh xin ý kiến của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chấp thuận điều chỉnh một

phần diện tích vùng đệm của Khu di tích lịch sử, văn hóa núi Bà Rá để bàn giao về

cho địa phương quản lý. Ngày 16/3/2021, UBND tỉnh ban hành Công văn số

846/UBND-KT về việc giao đất về địa phương để cấp cho các hộ dân sinh sống

ổn định gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đề nghị Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn thống nhất cho tỉnh được sử dụng số liệu diện tích khu rừng

đặc dụng núi Bà Rá là 854,3 ha theo Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày

30/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ. Diện tích còn lại tỉnh sẽ giao về UBND thị

xã Phước Long để cấp đất cho các hộ dân.

Sau khi có ý kiến của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, các Sở ngành sẽ tham mưu UBND tỉnh tiến hành các thủ

tục tiếp theo theo đúng quy định.

 2. Cử tri thôn 3, xã Bom Bo, huyện Bù Đăng: Đề nghị tỉnh có nhiều giải

pháp hơn nữa để hỗ trợ nông dân yên tâm sản xuất, nhất là trong giai đoạn

bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

Trả lời:

Trong thời gian qua lưu thông nông sản giữa Bình Phước với các tỉnh khác

gặp rất nhiều khó khăn do giãn cách xã hội nên giá nông sản giảm mạnh,  Sở Nông

nghiệp và PTNT cũng đã chủ động tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản

tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, lưu thông và tiêu thụ nông sản.

Bên cạnh đó Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ trì, phối hợp các sở, ngành

liên quan thực hiện nhiều giải pháp như sau:

- Tổ chức họp trực tuyến hàng tuần với các sở, ngành, huyện, thị xã, thành

phố để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tiêu thụ, vận chuyển nông sản; Thường xuyên

tổng hợp, cập nhật thông tin các nông sản có nhu cầu tiêu thụ cho Tổ công tác 970

của Bộ Nông nghiệp và PTNT, cơ quan, doanh nghiệp liên quan; thiết lập đường

dây nóng và hộp thư điện tử công vụ để tiếp nhận và giải quyết những khó khăn

tiêu thụ nông sản.

 Đến nay sản xuất nông nghiệp cơ bản duy trì, ổn định sản xuất, không để

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, giãn cách xã hội.  Tính đến cuối tháng 8/2021

tiêu thụ được: 120 tấn gà; 12,2 tấn vịt, 4,7 tấn heo và 116.000 trứng gà tập trung

tại Hớn Quản, Lộc Ninh và Bù Đăng. 30 tấn Rau xanh và nhiều sản phẩm khác.

Trong thời gian tới Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ:

- Tiếp tục phối hợp với Bộ Nông nghiệp và PTNT, các Sở, ngành hỗ trợ nông

dân tiêu thụ nông sản thông qua các kênh của Tổ công tác 970 Bộ Nông nghiệp và

PTNT, đưa các sản phẩm nông sản của tỉnh lên các sàn giao dịch điện tử như:

website https://htx.cooplink.com.vn/, nông sản bình phước, voso, vnpost, các

kênh thương mại khác...

- Xây dựng, hỗ trợ nông dân, các hợp tác xã của tỉnh giới thiệu, bán hàng

nông sản bán hàng thông qua các “Combo” cung cấp cho thị trường Bình Dương,

thành phố Hồ Chí Minh.

- Gắn kết tiêu thụ cho nông dân khi gặp khó khăn trong. Khuyến khích người

dân tham gia hợp tác xã nông nghiệp để cùng nhau sản xuất, mua chung, bán

chung nhằm giảm chi phí sản xuất, giá thành sản phẩm. Đẩy mạnh công tác hỗ trợ

các liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các hợp tác xã nông nghiệp sản xuất ra các sản phẩm có

tiêu chuẩn chất lượng, số lượng lớn, an toàn, có tiêu chuẩn chất lượng, thương

hiệu, bao bì, truy xuất nguồn gốc, chỉ dẫn địa lý, mã vùng trồng, nhãn hiệu tập thể,

minh bạch trong sản xuất.

Trên đây là trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo Thường trực

HĐND tỉnh, UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ sở:

- Như trên;

- Lưu: VT, HC (Q).

               GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Thanh Bình

https://htx.cooplink.com.vn/

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-09-10T08:35:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thanh Bình<nguyenthanhbinh.snnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-09-10T08:53:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-09-10T08:53:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-09-10T08:53:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!